
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
COMUNE DI MONTEU ROERO 

Provincia di Cuneo 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO MANUTENZIONE GESTIONE E CONSERVAZIONE 
PATRIMONIO COMUNALE - EDILIZIA PUBBLICA - URBANISTICA 

 
N. per Servizio 73 del 31/12/2024 

  
 

Responsabile del Servizio: BORDONE Gianluca 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.A.M. COSTRUZIONI SRL 

RELATIVAMENTE AI LAVORI DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE 
STRADALE NELLE LOCALITA’ BORDONI, RORETO – OGGERA E SAN 
BERNARDO - CUP G17H23001620004 - CIG B51319822F 

 
 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì trentuno del mese di dicembre nella sede comunale  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2025 di affidamento del SERVIZIO 

MANUTENZIONE GESTIONE E CONSERVAZIONE PATRIMONIO COMUNALE - EDILIZIA 

PUBBLICA - URBANISTICA al sottoscritto; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità; 

Adotta la seguente determinazione: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE: 

 La Delibera del Consiglio Comunale n.49 del 16/12/2024 esecutiva ai sensi di legge avente per 
oggetto “Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione esercizio 2025 e Bilancio pluriennale 2025-
2027; 

 I provvedimenti del Sindaco n.5 - 6 in data 11/06/2024 e n.8-9-10 del 13/06/2024 mediante il quale 
sono stati nominati i responsabili delle aree organizzative del Comune di Monteu Roero; 

 Il regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 2004; 
 
VISTI: 

 il Regolamento di Contabilità,  
 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 
 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario relativamente 
all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Monteu Roero; 
 
RITENUTO:  
- Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
- Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende procedere ad un riordino della viabilità comunale ed 
al ripristino delle sedi viarie, attraverso la realizzazione di opere di asfaltatura, nel limite delle disponibilità 
finanziarie dell’ente; 
 
DATO ATTO che è stata individuata la necessità di concentrare le attuali disponibilità in possesso dell’Ente 
nell’esecuzione di interventi di manutenzione a carico delle pavimentazioni stradali nelle località indicate in 
oggetto, con l’obiettivo di migliorarne la fruibilità e favorendo la regimazione delle acque superficiali 
(mediante correzione delle livellette trasversali); 
 
CONSIDERATO che, a seguito di sopralluoghi e rilievi sul posto effettuati con il personale tecnico 
comunale e successive valutazioni, si è definito che gli interventi sono riconducibili a manutenzioni a carico 
delle sedi stradali e delle relative sovrastrutture in corrispondenza delle diverse località indicate in oggetto, 
rispettivamente denominate Località Bordoni, Roreto-Oggera e San Bernardo; 
 
RICHIAMATE: 

 La Determinazione n. 25 del 27/07/2023 mediante la quale è stato affidato l’incarico professionale di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza, contabilità finale e CRE dei lavori in 
oggetto all’Arch. Corrado Napoli avente studio in Piazza San Paolo, 6 - 12051 Alba (CN) C.F.: NPL 
CRD 68R10 E430Y e PARTITA IVA: 02250280043; 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 24/10/2024 mediante la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto dall’Arch. Corrado Napoli; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo superiore ad € 5.000,00 e pertanto è obbligatorio il 
ricorso al Me.Pa., ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge n. 296/2000; 
 
RICHIAMATA la procedura di affidamento a seguito di indagine di mercato con richiesta di offerta rivolta 
ad un solo operatore economico da individuarsi a cura della stazione appaltante per il quale si è utilizzato il 
Metodo dell’offerta a ribasso, tramite TRATTATIVA DIRETTA sulla piattaforma Me.Pa. per un importo a 
base d’asta pari a € 149.641,01 oltre Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 132,25 e oltre Iva di 
legge 22%; 
 
RICHIAMATA la TRATTATIVA DIRETTA sulla piattaforma Me.Pa. n. 4971155; 
 
VISTA l’offerta presentata in data 24/12/2024 dalla ditta S.A.M. COSTRUZIONI avente sede legale in Via 
del Lavoro, n.39 – Frazione Cappellazzo (CN) P.I. e C.F. 00166530048 relativa ai lavori di ripristino e 
manutenzione stradale nelle località Bordoni, Roreto – Oggera dell’importo pari ad € 147.097,11 oltre Oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso di € 132,25 e oltre Iva di legge 22% per un totale complessivo di € 
179.619,82; 
 
RITENUTA congrua tale offerta e, pertanto, meritevole di approvazione; 
 
VISTO il DURC che attesta che la ditta S.A.M. COSTRUZIONI è regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
 
PRESO atto della regolarità contributiva dell’operatore economico; 
 
VISTO:  

 il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare:  
 l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

 l’art. 17 c.2 il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 
DATO ATTO che: 

 l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 prevede: 
1. Fermo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 2023 secondo le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma 
scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera a), in modalità elettronica nel rispetto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, 
richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto; 

 
ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 
18 comma 1 D. Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che: 

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Sig. Gianluca Bordone; 
 il Responsabile Unico del Progetto attesta che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della 

Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il codice CIG B51319822F assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture per la suddetta prestazione; 
 
RICHIAMATO il codice CUP G17H23001620004; 
 
PRESO ATTO che è già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti all’art. 83 e Allegato 
XVII del Codice ed all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 ed è in corso la verifica dei requisiti previsti dal D.Lgs. 
36/2023; 
 
VISTI: 
1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
2. lo Statuto Comunale 
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per 
gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 36 del 2023) 
5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 «Approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione». 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AGGIUDICARE ed affidare l’incarico ditta S.A.M. COSTRUZIONI avente sede legale in Via del 
Lavoro, n.39 – Frazione Cappellazzo (CN) P.I. e C.F. 00166530048 relativa ai lavori di ripristino e 
manutenzione stradale nelle località Bordoni, Roreto – Oggera dell’importo pari ad € 147.097,11 oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso di € 132,25 e oltre Iva di legge 22% per un totale complessivo di € 
179.619,82; 
 
DI APPROVARE la procedura di gara, meglio indicata in narrativa, effettuata sulla piattaforma MePa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti;  
 
DI DARE ATTO che l'aggiudicazione della progettazione è avvenuta in esito ad una indagine di mercato 
mediante consultazione di un solo operatore economico da individuarsi a cura della stazione appaltante, con 
il metodo dell’offerta segreta, ai sensi dell’art.73 lettera c) del R.D. 23 maggio 1924 n° 827, tramite 
TRATTATIVA DIRETTA sulla piattaforma Me.Pa., nel rispetto degli obblighi di comunicazione elettronica 
negli appalti, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il Sig. 
Gianluca Bordone; 
 
DI DARE ATTO che la spesa di € 179.619,82 trova copertura al cap. 2472 – del Bilancio di previsione 
2025-2027 esercizio 2025 competenza; 
 
DI DARE ATTO che è stato acquisito il prescritto codice CUP G17H23001620004 e codice CIG 
B51319822F; 
 
DI ATTRIBUIRE al presente atto valore convenzionale e si trasmette il presente al professionista incaricato 
che sottoscrivendolo ne accetta i contenuti; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
propria competenza. 
 
Monteu Roero, li 31/12/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: BORDONE Gianluca 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monteu Roero.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e nel sito web istituzionale di questo Comune per il 
medesimo periodo (15 gg.) dal 19/11/2025 al 03/12/2025. 
Art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69. 
 
Monteu Roero, li 19/11/2025 IL MESSO COMUNALE 

F.to : (BERTORELLO Marina) 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
 __________________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________ 
rilascia: 
[X] PARERE FAVOREVOLE 
[ ]PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Monteu Roero, li  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: SPERONE Nicolò 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, e dell’art. 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
        
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Monteu Roero, li  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: SPERONE Nicolò 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Monteu Roero, li ____________________  IL FUNZIONARIO 

INCARICATOBERTORELLO Marina 


